[image: image1.png]

                        Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
      C                      Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 505-9680
                   CNPJ:04.216.132/0001-06

                                           DECRETO N°357/2006

INSTITUI A AMPLIAÇÃO PARA NOVE ANOS A DURAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL NAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA  MUNICIPAL, COM MATRICULA OBRIGATORIA APARTIR DOS SEIS (6) ANOS DE IDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio grande do sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela lei orgânica do Município e;

Considerando a Lei n° 11.114, de 16 de maio de 2005, que altera os artigos 6°, 30, 32, e 87 da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com o objetivo de tornar obrigatório o início do Ensino Fundamental aos seis anos de idade;

Considerando a Lei n°11.274, de 6 de fevereiro de 2006, que altera a redação dos arts. 29, 30, 32 e 82 da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996,que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, dispondo sobre a duração  de nove (9) anos para o Ensino Fundamental, com matricula obrigatória a partir dos seis (6) anos de idade;

Considerando que está prevista no Plano Nacional de Educação- PNE, aprovado pela Lei n° 10.172, de 19 de janeiro de 2001, no item 2 – ENSINO FUNDAMENTAL, 2.3 OBJETIVOS E METAS , a ampliação para nove anos a duração do Ensino Fundamental obrigatório com início aos seis (6 ) anos de idade;

                                                             DECRETA:

Art. 1° Fica obrigatório a matricula no Ensino Fundamental dos Educandos a partir dos seis (6) anos de idade, completados até o último dia do mês de Fevereiro, na Rede Publica Municipal.
Art. 2° A ampliação do Ensino Fundamental, com duração de nove (9) anos, iniciando-se aos seis (6) anos de idade, terá no ano de 2007, a sua implantação.
Art. 3° Com a implantação do Ensino Fundamental de nove (9) anos de duração, extingue-se gradativamente a oferta do ensino fundamental de oito anos de duração, não devendo mais matricular crianças p/ ingresso na 1° série do Ensino Fundamental de oito anos  de duração.

Art. 4° Os anos letivos do ensino fundamental   de nove (9) anos de duração passarão a ser designado por primeiro a  nono ano, independentemente da organização curricular adotada pela escola.

Parágrafo único: Nas escolas com organização curricular por série, será adotada a progressão continuada do 1° para o 2° ano letivo.

Art. 5° Integram o presente Decreto cópia da Lei N° 11.274, de 2 de fevereiro de 2006 da Lei n° 11.114, de 16 de maio de 2005, e do Parecer 644, de 30 de agosto de 2006.

Art. 6° Este Decreto  entra em vigor na data de sua publicação e revoga

Disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 27 DE OUTUBRO DE 2006.

                                      JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

                                                               PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

      VINISSIOS MARTINS

Secr. da Adm., Plan. e Fazenda